MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS PARAUAPEBAS

1

4ª CONVOCATÓRIA DA LISTA DE ESPERA

EDITAL Nº 002/2015

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO NA

FORMA DE OFERTA DE ENSINO SUBSEQUENTE

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARAUAPEBAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA, nomeado pela Portaria nº 792/2015/REITORIA do IFPA, de 15 de maio de

2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o prosseguimento do Edital Nº 002/2015 de

processo de seleção de candidatos para ingresso em cursos técnicos do IFPA Campus Parauapebas, convoca para

manifestação presencial de interesse às vagas remanescentes da 3ª Convocatória para Matrícula, os candidatos da

Lista de Espera, conforme relação constante no ANEXO II, nos seguintes termos:

1. A presente convocatória visa o preenchimento de 05 (cinco) vagas remanescentes da 3ª Convocatória

para Matrícula, distribuídas conforme o Anexo I.

2. Os candidatos da Lista de Espera convocados, conforme relação constante no ANEXO II, que

comparecerem a esta convocatória serão classificados por ordem decrescente de pontuação média obtida no ENEM

2014 e por modalidade de concorrência, para o preenchimento das vagas remanescentes.

3. Os candidatos que comparecerem à manifestação presencial de interesse às vagas remanescentes da 3ª

Convocatória para Matrícula deverão assinar a lista de presença para fins de comprovação de comparecimento à

convocatória.

4. Terão direito a efetivarem matrícula os candidatos classificados até o número de vagas remanescentes

da 3ª Convocatória para Matrícula, constantes no Anexo I, dentre os candidatos que comparecerem a manifestação

presencial de interesse às vagas.

5. Caso não sejam preenchidas as vagas ofertadas por alguma modalidade de concorrência, será efetuado

o remanejamento das vagas, dentre os candidatos que comparecerem a manifestação presencial de interesse às

vagas, respeitando-se a ordem de prioridade de ocupação de vagas constantes no item 5.5 do Edital 002/2015 do

Campus Parauapebas.

6. Os candidatos convocados optantes por modalidade de concorrência em que não há vagas disponíveis,

conforme o ANEXO I, e que comparecerem a esta convocatória, só participarão da classificação por ordem

decrescente de pontuação média obtida no ENEM 2014 e por modalidade de concorrência, se não forem

preenchidas as vagas ofertadas para outra modalidade de concorrência, respeitando-se a ordem de prioridade de

ocupação de vagas constantes no item 5.5 do Edital 002/2015 do Campus Parauapebas, disponibilizado no site do

IFPA.

7. A manifestação presencial de interesse às vagas remanescentes da 3ª Convocatória para Matrícula

ocorrerá no Bloco Administrativo do IFPA Campus Parauapebas, na PA 275, S/Nº, Bairro União, Parauapebas-PA (ao

lado da portaria de Carajás), em 23/07/2015 (quinta-feira), de 09:00h às 09:30h.

8. Após o horário determinado para manifestação presencial de interesse às vagas remanescentes da 3ª

Convocatória para Matrícula não será permitida a entrada de candidatos no local determinado nesta convocatória e

será iniciada a etapa de classificação e orientação dos procedimentos para efetivação de matrícula.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS PARAUAPEBAS

2

9. Os candidatos deverão comparecer a esta convocatória com a documentação exigida para efetivação de

matrícula, constante no item 8.2 do Edital nº 002/2015 do Campus Parauapebas.

10. Os candidatos convocados optantes por modalidades de concorrência referentes às vagas reservadas

pela Lei nº 12.711 de 29 de agosto de 2012 deverão apresentar, os documentos exigidos nos itens 8.3 e 8.4 do Edital

nº 002/2015 do Campus Parauapebas, observando os documentos específicos para cada tipo modalidade de

concorrência.

11. O candidato que não apresentar a documentação exigida para habilitação de matrícula será eliminado

do processo seletivo.

Parauapebas, 16 de julho de 2015.

RUBENS CHAVES RODRIGUES

Diretor Geral do Campus Parauapebas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS PARAUAPEBAS

3

ANEXO I

RELATÓRIO DE OCUPAÇÃO DE VAGAS

NO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

NA FORMA DE OFERTA DE ENSINO SUBSEQUENTE, POR CAMPUS, CURSO/TURNO E MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

Campus Curso/Turno
Vagas

Ofertadas
Vagas

Ocupadas

Vagas Remanescentes em
Lista de Espera

AC L1 L2 L3 L4 Total

CAMPUS PARAUAPEBAS
TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA

40 40 0 0 0 0 0 0
NOTURNO

CAMPUS PARAUAPEBAS
TÉCNICO EM MECÂNICA

40 35 2 1 0 1 1 5
VESPERTINO

LEGENDA:
AC = Estudantes de ampla concorrência
L1 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos e indígenas, com renda bruta familiar per capita igual ou inferior a 1,5 salário
mínimo, que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escola pública.
L2 = Estudantes, com renda bruta familiar per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o
Ensino Médio em escola pública.
L3 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos e indígenas, com renda bruta familiar per capita superior a 1,5 salário mínimo,
que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escola pública.
L4 = Estudantes, com renda bruta familiar per capita igual superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o
Ensino Médio em escola pública.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS PARAUAPEBAS

4

ANEXO II

RELAÇÃO DE CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA CONVOCADOS PARA MANIFESTAÇÃO PRESENCIAL DE INTERESSE

ÀS VAGAS REMANESCENTES DA 3ª CONVOCATÓRIA PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM MECÂNICA

TURNO: VESPERTINO

MODALIDADE
CLASSIFICAÇÃO

GERAL
CLASSIFICAÇÃO NA

LISTA DE ESPERA
Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO NOTA

AC 41 21 470097 MATHEUS DOS SANTOS SOUZA 524,90

AC 42 22 470014 RAMONE ANDRADE DA SILVA 521,02

AC 43 23 469825 DALLIA CRISTINA LOPES DA SILVA 518,32

AC 44 24 470091 GRACINÉIA FERNANDES E FERNANDES 513,56

AC 45 25 470154 MAX SILVA DE SOUSA 512,96

AC 46 26 470167 BRENDA VIANA DE OLIVEIRA 506,96

AC 47 27 469538 NAGYLA DA SILVA SOUZA 504,96

AC 48 28 469796 RENATA GLEISSY DA CRUZ SANTOS 503,76

AC 49 29 469757 ESDRAS DA SILVA TELES 502,08

AC 50 30 470279 LUCAS SANTOS OLIVEIRA 499,48

AC 51 31 469737 VICTOR DOS SANTOS BRITO E BRITO 499,42

AC 52 32 469892 VINICIUS VIEIRA BARBOSA 498,44

AC 53 33 469951 MARCELLA GOMES SANTOS 497,30

AC 54 34 469808 PATRÍCIA LIMA RABELO 496,74

AC 55 35 469893 PATRICIA LEAL CASTRO 496,30

AC 56 36 469681 GERALDO LUCAS DA SILVA SOUSA 494,96

AC 57 37 470107 JHULLY KAROLAYNE ANDRADE PEREIRA 489,76

AC 58 38 469527 KELLE NOLASCO DA ROCHA 489,64

AC 59 39 469991 THIAGO MAIA MARRA 486,92

AC 60 40 469927 EDUARDA EMILIANA LIMA SIQUEIRA 486,82

AC 61 41 469551 RUAN RODRIGUES DA SILVA 484,70

AC 62 42 469873 VITORIA ROCHA BAIA 484,16

AC 63 43 469483
ALESSANDRO HUFNAGEL CAVALCANTE
JUNIOR

481,74

AC 64 44 469748 SAMARA ALMEIDA DA SILVA 478,52

AC 65 45 470201 KYANNE SANTOS CABRAL 477,34

AC 66 46 470378 CLAUDIO SALES MAIA JUNIOR 477,26

AC 67 47 469711 SORAIA DA SILVA BILIO 474,76

AC 68 48 469771 SUZANE DE BARROS ROLAND 474,54

AC 69 49 469518 RONIELSON MEDEIROS SANTANA 471,64

AC 70 50 470011 RHOOSYETT DE SOUZA SANTANA 468,90

AC 71 51 470351 JAQUELINE SANTOS DA SILVA 467,90

AC 72 52 470234 JEANE DE OLIVEIRA ALMEIDA 464,62

AC 73 53 469860 DANIELE DA SILVA LIMA 463,96

AC 74 54 469923 ANDRÉ SEIVA DE BRITO 463,58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS PARAUAPEBAS

5

CURSO: TÉCNICO EM MECÂNICA

TURNO: VESPERTINO

MODALIDADE
CLASSIFICAÇÃO

GERAL
CLASSIFICAÇÃO NA

LISTA DE ESPERA
Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO NOTA

AC 75 55 469478
HANDSON AUGUSTO LEMOS DA SILVA
ASSUNÇÃO

463,58

AC 76 56 470136 ELINE CHAVES NAZÁRIO 459,60

AC 77 57 469968 ELIENE ANDREIA SOUSA DE BRITO 455,80

AC 78 58 469787 MATHEUS MESQUITA SILVA 453,30

AC 79 59 469918 PATRICIA CARVALHO NASCIMENTO 452,44

AC 80 60 470402 EDUARDO KAIQUE GARCIA ARAUJO 452,30

AC 81 61 470161 LUCAS DA SILVA BORGES 450,40

AC 82 62 470204 WENDERJARY DA SILVA PINTO 447,28

AC 83 63 470175 WINGLISON OLIVEIRA SANTOS 444,70

AC 84 64 469898 NISSA GABRIELA BATISTA CORREA 444,16

AC 85 65 469593 MOACIR CARVALHO RODRIGUES JUNIOR 432,56

AC 86 66 469714 JUSSARA ALVES DOS SANTOS 423,82

AC 87 67 469870 ELAINE DE ALMEIDA SOUZA 421,32

AC 88 68 469802 JOSE DIOLINO PEREIRA DE SOUZA 413,96

AC 89 69 470191 RENATA KARINE TEIXEIRA DA SILVA 399,88

AC 90 70 470210 CARLITO FERREIRA RAMOS JUNIOR 396,68

AC 91 71 469895 THALYSON MATEUS LIMA 396,44

AC 92 72 470128 EDICLEIA SANTOS DOS SANTOS 382,28

AC 93 73 470090 ÂNGELA NASCIMENTO DOS SANTOS LIMA 381,14

L1 16 8 470076 ÍTALO FERREIRA MOTA 484,30

L1 17 9 469546 IAGO PEREIRA DE SOUZA 477,26

L1 18 10 469547 BISMARCK SILVA DE MELO 470,16

L1 19 11 470045 ANTONIO CARLOS MACEDO CARNEIRO 467,78

L1 20 12 469605 FRANCISCA MOREIRA OLIVEIRA 459,22

L1 21 13 469821 ELEXANDRA RODRIGUES ROCHA 456,08

L1 22 14 470039 SANUELLY EMILY VIEIRA MOTA 455,78

L1 23 15 470256 BERCALLEM SALAZAR DE OLIVEIRA FIRMINO 453,56

L1 24 16 469972 ALAN PEREIRA VALENTE 450,36

L1 25 17 470004 RITA DE CASSIA ASSUNÇÃO FERREIRA MOTA 448,46

L1 26 18 470312 ANA CAROLINA DE ARAUJO SOUSA 444,30

L1 27 19 470203 ANA KELLY ALVES DE SOUSA 440,52

L1 28 20 470066 ADRIANA DOMINGAS SOUZA MARINHO 439,10

L1 29 21 470249 WALBER RODRIGUES DA SILVA FILHO 434,44

L1 30 22 469903 GRACIELA FLORENTINO MAGALHÃES 409,70

L2 5 3 469475 MILENY RAFAELLE SIMÃO GALO 541,78

L2 6 4 470199 ROSINELLE SILVA REIS 514,28

L2 7 5 469549 MEIRIELLE DA SILVA LISBOA 492,08

L2 8 6 470327 IASMIN FERREIRA LOPES 490,12

L2 9 7 469541 NAFTALY VALÉRIO GOMES 489,58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS PARAUAPEBAS

6

CURSO: TÉCNICO EM MECÂNICA

TURNO: VESPERTINO

MODALIDADE
CLASSIFICAÇÃO

GERAL
CLASSIFICAÇÃO NA

LISTA DE ESPERA
Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO NOTA

L2 10 8 469678 JOSIEL PEDRO DE OLIVEIRA 486,12

L2 11 9 469616 SUZIANE TRINDADE DA SILVA 483,86

L2 12 10 470026
HENRIQUE DA CONCEIÇÃO SILVA DOS
SANTOS

483,52

L2 13 11 470366 LUCIANA DE ARAUJO NASCIMENTO 482,76

L2 14 12 469833 NAIARA MELO ANDRADE 482,60

L2 15 13 469823 JESSICA DA CRUZ SILVA 471,72

L2 16 14 470020 JAFIA MARTINS PEREIRA 460,10

L2 17 15 469601 PRISCYLLA KELLY FERREIRA PIMENTEL 456,48

L2 18 16 470357 ADMA SAMIRA DOS SANTOS CARDOSO 449,76

L2 19 17 469935 EMANUELA ELISA LIMA SIQUEIRA 446,56

L2 20 18 470382 SILAS SILVA DA CUNHA 446,28

L2 21 19 469816 TIAGO RIBEIRO OLIVEIRA 443,30

L2 22 20 470152 LUCAS MENEZES DE SOUSA 442,70

L2 23 21 470408 ROSICLEIA DE OLIVEIRA 432,34

L2 24 22 469649 DIOGO VINICIUS GONÇALVES DE ARAÚJO 411,34

L2 25 23 470009 GUILHERME DE CARVALHO REGO 397,62

L2 26 24 470332 ATALIA OLIVEIRA PEREIRA 389,54

L3 15 7 470318 DAUSELINE PIRES DE MOURA 475,14

L3 16 8 470044 LEANDRO DE BRITO CASTRO XERENTE 471,10

L3 17 9 470283 LETICIA LAIANE LEMOS MACEDO 467,70

L3 18 10 470215 GELSONITA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 466,84

L3 19 11 470205 RAYLSON DE KÁCYO VIANA SIMÔES 452,64

L3 20 12 469798 YAGGO GUSTAVO DA SILVA MACHADO 420,74

L4 7 5 469989 FLAVIO HENRIQUE REIS SILVA 481,12

L4 8 6 469815 FABIANA RODRIGUES FERNANDES 474,60

L4 9 7 469677 JOELMA SANTOS AMADOR 460,22

L4 10 8 469615 PAULO GABRIEL FERNANDES DE SOUSA 453,06

L4 11 9 470181 GISELE DOS SANTOS FERREIRA 440,70

LEGENDA:
AC = Estudantes de ampla concorrência
L1 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos e indígenas, com renda bruta familiar per capita igual ou inferior a 1,5 salário
mínimo, que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escola pública.
L2 = Estudantes, com renda bruta familiar per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o
Ensino Médio em escola pública.
L3 = Estudantes autodeclarados pretos, pardos e indígenas, com renda bruta familiar per capita superior a 1,5 salário mínimo,
que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escola pública.
L4 = Estudantes, com renda bruta familiar per capita igual superior a 1,5 salário mínimo, que tenham cursado integralmente o
Ensino Médio em escola pública.